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Бег 

Номер марки: 500 
Рейтинг марки: 200 100 30 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 1 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 200 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: синяя, с оранжевой рамкой 
 

 
Прыжки в воду 

Номер марки: 501 
Рейтинг марки: 200 100 20 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 2 к. 
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Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 200 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: синяя, с черной рамкой 
 

 
Гребля 

Номер марки: 502 
Рейтинг марки: 300 150 60 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 3 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 200 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: коричневая, с зеленой рамкой 
 

 
Футбол 

Номер марки: 503 
Рейтинг марки: 100 50 15 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 4 к. 



Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 200 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: синяя, с коричневой рамкой 
 

 
Лыжный спорт 

Номер марки: 504 
Рейтинг марки: 80 40 15 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 5 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 200 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: коричневая, с фиолетовой рамкой 
 

 
Велосипедный спорт 

Номер марки: 505 
Рейтинг марки: 350 200 60 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 10 к. 



Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 75 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: лиловая, с красной рамкой 
 
 
 
 

 
Теннис 

Номер марки: 506 
Рейтинг марки: 1800 800 400 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 15 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 60 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: коричневая, с черной рамкой 
 

 
Конькобежный спорт 

Номер марки: 507 
Рейтинг марки: 500 350 80 



Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 100 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: синяя, с коричневой рамкой 
 

 
Барьерный бег 

Номер марки: 508 
Рейтинг марки: 1200 600 400 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 35 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 60 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: коричневая, с синий рамкой 
 

 
Парад спортсменов разных стран 

Номер марки: 509 
Рейтинг марки: 750 300 120 



Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 100 
Доп. сведения: Существуют пробные марки этого выпуска в других размерах и разных цветах с 
зубцами и б. з. 
Название серии: Спорт в СССР. Всемирная Спартакиада 
Цвет: красная, с коричневой рамкой 
 

 
Портрет Ф. Энгельса 

Номер марки: 510 
Рейтинг марки: 250 120 15 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 5 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 200 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: 40-летие со дня смерти Фридриха Энгельса (1820-1895) 
Цвет: карминовая 
 

 
Портрет Ф. Энгельса 

Номер марки: 511 



Рейтинг марки: 150 80 50 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 10 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 75 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: 40-летие со дня смерти Фридриха Энгельса (1820-1895) 
Цвет: зеленая 
 

 
Портрет Ф. Энгельса 

Номер марки: 512 
Рейтинг марки: 600 300 180 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 15 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 60 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: 40-летие со дня смерти Фридриха Энгельса (1820-1895) 
Цвет: синяя 
 

 
Портрет Ф. Энгельса 

Номер марки: 513 
Рейтинг марки: 200 100 60 



Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 20 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 200 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: 40-летие со дня смерти Фридриха Энгельса (1820-1895) 
Цвет: коричнево-черная 
 

 
Надпечатка текста и дополнительного номинала на марке 489 (Герой Советского Союза летчик 

С. А. Леваневский (1902-1937). Самолет 20-А) 
Номер марки: 514 
Рейтинг марки: 12000 8000 12000 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 8 
Номинал: 1 р. + 10 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 11 
Водяной знак: "ковер" 
Доп. сведения: Надпечатка красного цвета типографским способом. 
Текст  надпечатки: "Перелет Москва - Сан-Франциско через Сев. полюс [,] 1935". 
Название серии: Авиапочта. Перелет Москва - Северный полюс - Соединенные Штаты 
Америки 
Цвет: темно-коричневая 
 
 
 



 
Серебряная чаша с изображением охоты сасанидского царя Шапура II на львов (IV в., ГЭ) 

Номер марки: 515 
Рейтинг марки: 500 250 10 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 9 
Номинал: 5 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 100 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: III Международный конгресс по иранскому искусству и археологии в 
Ленинграде 
Цвет: оранжевая 
 

 
Серебряная чаша с изображением охоты сасанидского царя Шапура II на львов (IV в., ГЭ) 

Номер марки: 516 
Рейтинг марки: 200 100 40 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 9 
Номинал: 10 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 70 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: III Международный конгресс по иранскому искусству и археологии в 
Ленинграде 
Цвет: зеленая 



 

 
Серебряная чаша с изображением охоты сасанидского царя Шапура II на львов (IV в., ГЭ) 

Номер марки: 517 
Рейтинг марки: 300 150 60 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 9 
Номинал: 15 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 70 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: III Международный конгресс по иранскому искусству и археологии в 
Ленинграде 
Цвет: лиловая 
 

 
Серебряная чаша с изображением охоты сасанидского царя Шапура II на львов (IV в., ГЭ) 

Номер марки: 518 
Рейтинг марки: 500 250 140 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 9 
Номинал: 35 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 60 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: III Международный конгресс по иранскому искусству и археологии в 
Ленинграде 



Цвет: коричневая 
 

 
М. И. Калинин у токарного станка на заводе "Вольта" в Ревеле (Таллин) 

Номер марки: 519 
Рейтинг марки: 15 6 3 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 3 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 100 
Доп. сведения: Марки этого выпуска с зубцами 11 - пробные. 
Название серии: 60-летие со дня рождения М. И. Калинина (1875-1946) 
Цвет: лиловая 
 

 
М. И. Калинин на сенокосе в селе "Верхняя Троица" (бывш. Тверская губ.) 

Номер марки: 520 
Рейтинг марки: 35 15 4 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 5 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 750 
Доп. сведения: Марки этого выпуска с зубцами 11 - пробные. 
Название серии: 60-летие со дня рождения М. И. Калинина (1875-1946) 



Цвет: зеленая 
 

 
М. И. Калинин на трибуне 

Номер марки: 521 
Рейтинг марки: 80 30 10 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 10 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 500 
Доп. сведения: Марки этого выпуска с зубцами 11 - пробные. 
Название серии: 60-летие со дня рождения М. И. Калинина (1875-1946) 
Цвет: серо-синяя 
 

 
Портрет М. И. Калинина (по фотографии Г. Петрова) 

Номер марки: 522 
Рейтинг марки: 120 50 12 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 20 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  14 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Марка 522 вторично выпущена в 1945 г. (марка 1048).  
Марки этого выпуска с зубцами 11 - пробные. 



Название серии: 60-летие со дня рождения М. И. Калинина (1875-1946) 
Цвет: темно-коричневая 
 
 

 
Портрет Л. Н. Толстого 

Номер марки: 523 
Рейтинг марки: 30 15 8 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 3 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 750 
Доп. сведения: Марки встречаются с в. з. 1 по краю листа. 
Название серии: 25-летие со дня смерти Л. Н. Толстого (1828-1910) 
Цвет: лиловая, черная 
 

 
Портрет Л. Н. Толстого 

Номер марки: 524 
Рейтинг марки: 80 40 12 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 10 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  11 



Тираж (тыс.): 500 
Доп. сведения: Марки встречаются с в. з. 1 по краю листа. 
Название серии: 25-летие со дня смерти Л. Н. Толстого (1828-1910) 
Цвет: черно-коричневая, черно-синяя, серая 
 

 
Скульптура Л. Н. Толстого (автор И. Гинцбург) 

Номер марки: 525 
Рейтинг марки: 200 100 25 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 20 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 500 
Доп. сведения: Марки встречаются с в. з. 1 по краю листа. 
Название серии: 25-летие со дня смерти Л. Н. Толстого (1828-1910) 
Цвет: коричневая, серо-коричневая, зеленая 
 

 
М. В. Фрунзе (1885-1925). К 10-летию со дня смерти 

Номер марки: 526 
Рейтинг марки: 500 230 320 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 2 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 1000 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: Памяти деятелей Коммунистической партии 



Цвет: фиолетовый 
 

 
Н. Э. Бауман (1873-1905). К 30-летию со дня смерти 

Номер марки: 527 
Рейтинг марки: 120 50 120 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 4 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 1000 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: Памяти деятелей Коммунистической партии 
Цвет: лиловый 
 

 
С. М. Киров (1886-1934). К годовщине со дня смерти 

Номер марки: 528 
Рейтинг марки: 280 140 50 
Год выпуска: 1935 
Месяц выпуска: 11 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 1000 
Водяной знак: "ковер" 
Название серии: Памяти деятелей Коммунистической партии 
Цвет: серо-кирпичный 
 



 
Пионеры укрепляют почтовый ящик 

Номер марки: 529 
Рейтинг марки: 30 15 4 
Год выпуска: 1936 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 1 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Марки встречаются с в. з 1 по краю листа. 
Марки, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, - пробные. 
Название серии: Поможем почте! 
Цвет: зеленая 
 

 
Пионеры укрепляют почтовый ящик 

Номер марки: 530 
Рейтинг марки: 100 40 4 
Год выпуска: 1936 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 2 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 750 
Доп. сведения: Рисунок марки 529. 
Марки встречаются с в. з 1 по краю листа. 
Марки, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, - пробные. 
Название серии: Поможем почте! 
Цвет: красно-коричневая 



 

 
Пионер предупреждает повреждение изолятора 

Номер марки: 531 
Рейтинг марки: 80 40 4 
Год выпуска: 1936 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 3 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 750 
Доп. сведения: Марки встречаются с в. з 1 по краю листа. 
Марки, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, - пробные. 
Название серии: Поможем почте! 
Цвет: темно-синяя 
 

 
Пионер предупреждает повреждение изолятора 

Номер марки: 532 
Рейтинг марки: 300 120 30 
Год выпуска: 1936 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 5 к. 
Печать: глубокая 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 750 
Доп. сведения: Рисунок марки 531. 
Марки 532 Б, В, I-V часто встречаются с фальшивыми зубц. 
Марки встречаются с в. з 1 по краю листа. 
Марки, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, - пробные. 
Название серии: Поможем почте! 



Цвет: вишнево-красная 
 

 
Пионеры снимают с проводов бумажного змея 

Номер марки: 533 
Рейтинг марки: 350 150 30 
Год выпуска: 1936 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 10 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 650 
Доп. сведения: Марки встречаются с в. з 1 по краю листа. 
Марки, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, - пробные. 
Название серии: Поможем почте! 
Цвет: синяя 
 

 
Пионерка салютует 

Номер марки: 534 
Рейтинг марки: 150 80 30 
Год выпуска: 1936 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 15 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 300 
Доп. сведения: Марки встречаются с в. з 1 по краю листа. 
Марки, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, - пробные. 
Название серии: Поможем почте! 



Цвет: оливкого-коричневая 
 

 
Портрет Н. А. Добролюбова 

Номер марки: 535 
Рейтинг марки: 100 60 60 
Год выпуска: 1936 
Месяц выпуска: 8 
Номинал: 10 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: линейная  11 
Тираж (тыс.): 10000 
Доп. сведения: Марки встречаются с в. з. 1 по краю листа, а также на бумаге различной пл. 
Марки зеленого цвета на бумаге с в. з. 4, с зубцами 14 - пробные.  
 
Название серии: 100-летие со дня рождения Н. А. Добролюбова (1836-1861) 
Цвет: лиловая 
 

 
Портрет А. С. Пушкина (с гравюры Т. Райта, 1837) 

Номер марки: 536 
Рейтинг марки: 20 8 2 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 10 к. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 7500 



Доп. сведения: Марки этого выпуска б. з., отпечатанные на бумаге с в. з. 4 в различных цветах, 
- пробные. 
Название серии: 100-летие со дня смерти А. С. Пушкина (1799-1837) 
Цвет: светло-коричневая 
 

 
Портрет А. С. Пушкина (с гравюры Т. Райта, 1837) 

Номер марки: 537 
Рейтинг марки: 20 10 3 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 18100 
Доп. сведения: Рисунок марки 536. 
Марки этого выпуска б. з., отпечатанные на бумаге с в. з. 4 в различных цветах, - пробные. 
Название серии: 100-летие со дня смерти А. С. Пушкина (1799-1837) 
Цвет: сине-зеленая 
 

 
Портрет А. С. Пушкина (с гравюры Т. Райта, 1837) 

Номер марки: 538 
Рейтинг марки: 40 20 3 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 40 к. 



Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 16700 
Доп. сведения: Рисунок марки 536. 
Марки этого выпуска б. з., отпечатанные на бумаге с в. з. 4 в различных цветах, - пробные. 
Название серии: 100-летие со дня смерти А. С. Пушкина (1799-1837) 
Цвет: лиловая 
 

 
Памятник А. С. Пушкину в Москве (1880; ск. А. Опекушин, арх. П. Богомолов) 

Номер марки: 539 
Рейтинг марки: 60 30 10 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 50 к. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 980 
Доп. сведения: Марки этого выпуска б. з., отпечатанные на бумаге с в. з. 4 в различных цветах, 
- пробные. 
Название серии: 100-летие со дня смерти А. С. Пушкина (1799-1837) 
Цвет: синяя 
 

 
Памятник А. С. Пушкину в Москве (1880; ск. А. Опекушин, арх. П. Богомолов) 

Номер марки: 540 



Рейтинг марки: 150 80 30 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 80 к. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 6200 
Доп. сведения: Рисунок марки 539. 
Марки этого выпуска б. з., отпечатанные на бумаге с в. з. 4 в различных цветах, - пробные. 
Название серии: 100-летие со дня смерти А. С. Пушкина (1799-1837) 
Цвет: красная 
 

 
Памятник А. С. Пушкину в Москве (1880; ск. А. Опекушин, арх. П. Богомолов) 

Номер марки: 541 
Рейтинг марки: 600 300 100 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 1 р. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 810 
Доп. сведения: Рисунок марки 539. 
Марки этого выпуска б. з., отпечатанные на бумаге с в. з. 4 в различных цветах, - пробные. 
Название серии: 100-летие со дня смерти А. С. Пушкина (1799-1837) 
Цвет: зеленая 
 
 
 



 
Портрет А. С. Пушкина и памятник А. С. Пушкину в Москве 

Номер марки: 542 
Рейтинг марки: 450 250 600 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 10 к.+ 50 к. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: без зубцов   
Тираж (тыс.): 140 
Доп. сведения: Почтовый блок. Размер блока 10,5х9 см.  
В блоке марки 536 и 539.  
Размер некоторых блоков имеет отклонения от основного. 
Название серии: Всесоюзная Пушкинская выставка в Москве 
Цвет: коричневый 
 

 
Театр на площади Маяковского (первоначальный проект арх. А. Щусева) 

Номер марки: 543 
Рейтинг марки: 100 40 4 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 3 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 650 
Название серии: Архитектура новой Москвы 
Цвет: лиловая 
 



 
Здание ТАСС (неосуществленный проект) 

Номер марки: 544 
Рейтинг марки: 25 10 4 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 5 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 800 
Название серии: Архитектура новой Москвы 
Цвет: красно-коричневая 
 

 
Театр на площади Маяковского (первоначальный проект арх. А. Щусева) 

Номер марки: 545 
Рейтинг марки: 40 20 6 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 10 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 620 
Доп. сведения: Рисунок марки 543. 
Название серии: Архитектура новой Москвы 
Цвет: серо-коричневая 
 

 
Здание ТАСС (неосуществленный проект) 



Номер марки: 546 
Рейтинг марки: 450 200 15 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 15 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 500 
Доп. сведения: Рисунок марки 544. 
Название серии: Архитектура новой Москвы 
Цвет: черная 
 

 
Центральный театр Советской Армии (1934-1940, арх. К. Алабян и В. Симбирцев) 

Номер марки: 547 
Рейтинг марки: 60 25 10 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 420 
Название серии: Архитектура новой Москвы 
Цвет: серо-зеленая 
 
 
 

 
Гостиница "Москва" (1932-1938, арх. А. Щусев, О. Стапран и Л. Савельев) 

Номер марки: 548 
Рейтинг марки: 40 20 15 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 30 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 130 



Водяной знак: "ковер" 
Название серии: Архитектура новой Москвы 
Цвет: черная 
 

 
Дворец Советов (неосуществленный проект Б. Иофана, В. Щуко, В. Гельфрейха) 

Номер марки: 551 
Рейтинг марки: 500 250 500 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 40 к. х 4 
Печать: фототипия в сочетании с типографией 
Зубцовка: без зубцов   
Тираж (тыс.): 84 
Доп. сведения: Почтовый блок. Размер блока 12х9 см.  
В блоке 4 марки 549.  
 
Название серии: 1-й Всесоюзный съезд архитекторов 
Цвет: фиолетовая, текст - светло-коричневый 
 

 
Портрет и факсимиле Ф. Э. Дзержинского 

Номер марки: 552 
Рейтинг марки: 40 20 4 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 10 к. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3500 



Доп. сведения: Марки этого выпуска, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, с зубцами 11 и на 
бумаге без в. з. - пробные. 
Название серии: Памяти Ф. Э. Дзержинского (1877-1926) 
Цвет: светло-коричневая 
 

 
Портрет и факсимиле Ф. Э. Дзержинского 

Номер марки: 553 
Рейтинг марки: 60 30 10 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 
Доп. сведения: Марки этого выпуска, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, с зубцами 11 и на 
бумаге без в. з. - пробные. 
Название серии: Памяти Ф. Э. Дзержинского (1877-1926) 
Цвет: темно-зеленая 
 

 
Портрет и факсимиле Ф. Э. Дзержинского 

Номер марки: 554 
Рейтинг марки: 100 60 15 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 40 к. 
Печать: типография 



Бумага: мелованная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2200 
Доп. сведения: Марки этого выпуска, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, с зубцами 11 и на 
бумаге без в. з. - пробные. 
Название серии: Памяти Ф. Э. Дзержинского (1877-1926) 
Цвет: темно-лиловая 
 

 
Портрет и факсимиле Ф. Э. Дзержинского 

Номер марки: 555 
Рейтинг марки: 150 80 20 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 7 
Номинал: 80 к. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная кремовая 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Марки этого выпуска, отпечатанные на бумаге с в. з. 4, с зубцами 11 и на 
бумаге без в. з. - пробные. 
Название серии: Памяти Ф. Э. Дзержинского (1877-1926) 
Цвет: карминовая 
 
 
 

 
Работница 



Номер марки: 556 
Рейтинг марки: 5 1,5 0,5 
Год выпуска: 1937 
Номинал: 10 к. 
Печать: типография 
Бумага: простая 
Зубцовка: гребенчатая  12:12,5 
Тираж (тыс.): массовый 
Доп. сведения: Размер рисунка 16х23 мм. 
На марках повторяются рисунки третьего  стандартного выпуска почтовых марок СССР (марки 
315, 317, 321). 
Марка 556  встречается с желтым клеем и на желтоватой бумаге. 
Марка 556 с зубцами 11 - пробная. 
Название серии: Четвертый стандартный выпуск почтовых марок СССР. 1936-1953 
Цвет: серо-синяя 
 

 
Колхозница с серпом 

Номер марки: 558 
Рейтинг марки: 5 2 0,5 
Год выпуска: 1936 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Бумага: простая 
Зубцовка: гребенчатая  12:12,5 
Тираж (тыс.): массовый 
Доп. сведения: На марках повторяются рисунки третьего  стандартного выпуска почтовых 
марок СССР (марки 315, 317, 321). 
Марка 558  встречается с желтым клеем и на желтоватой бумаге. 
Название серии: Четвертый стандартный выпуск почтовых марок СССР. 1936-1953 
Цвет: зеленая 
 



 
Портрет В. И. Ленина (по фотографии П. Оцупа, 1918) 

Номер марки: 559 
Рейтинг марки: 40 15 5 
Год выпуска: 1937 
Номинал: 40 к. 
Печать: типография 
Бумага: мелованная 
Зубцовка: гребенчатая  12:12,5 
Тираж (тыс.): массовый 
Доп. сведения: На марках повторяются рисунки третьего  стандартного выпуска почтовых 
марок СССР (марки 315, 317, 321). 
Название серии: Четвертый стандартный выпуск почтовых марок СССР. 1936-1953 
Цвет: темно-синяя 
 

 
Работница 

Номер марки: 557 
Рейтинг марки: 6 3 1 
Год выпуска: 1953 
Номинал: 10 к. 
Печать: офсет 
Бумага: простая 
Зубцовка: гребенчатая  12:12,5 
Тираж (тыс.): массовый 
Доп. сведения: Рисунок и цвет марки 556. 
Размер рисунка 14,25х21 мм. 
Марка 557, напечатанная офсетом отличается от типографской (марка 556) размером рисунка 



и отсутствием выпуклости на оборотной (клеевой) стороне. 
На марках повторяются рисунки третьего  стандартного выпуска почтовых марок СССР (315, 
317, 321). 
Название серии: Четвертый стандартный выпуск почтовых марок СССР. 1936 - 1953 
Цвет: серо-синяя 
 
 
 
 

 
Самолет  Як-7 

Номер марки: 560 
Рейтинг марки: 40 20 30 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 10 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1200 
Доп. сведения: Марки встречаются c в. з. 1 по краю листа. 
Название серии: Авиапочта. Самолеты СССР 
Цвет: черная, красно-коричневая на кремовом фоне 
 

 
Самолет АНТ-9 

Номер марки: 561 
Рейтинг марки: 60 30 6 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 20 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Марки встречаются c в. з. 1 по краю листа. 
Название серии: Авиапочта. Самолеты СССР 



Цвет: черная, зеленая на кремовом фоне 
 

 
Самолет АНТ-6 

Номер марки: 562 
Рейтинг марки: 100 50 8 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 30 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Марки встречаются c в. з. 1 по краю листа. 
Название серии: Авиапочта. Самолеты СССР 
Цвет: черная, коричневая на кремовом фоне 
 

 
Самолет "Амфибия" 

Номер марки: 563 
Рейтинг марки: 150 80 15 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 750 
Доп. сведения: Марки встречаются c в. з. 1 по краю листа. 
Название серии: Авиапочта. Самолеты СССР 
Цвет: черно-коричневая, лиловая на кремовом фоне 
 



 
Самолет АНТ-4 

Номер марки: 564 
Рейтинг марки: 250 120 20 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 50 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Марки встречаются c в. з. 1 по краю листа. 
Название серии: Авиапочта. Самолеты СССР 
Цвет: черная, фиолетовая на кремовом фоне 
 

 
Самолет АНТ-20 ("Максим Горький") 

Номер марки: 565 
Рейтинг марки: 350 200 40 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 80 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Марки встречаются c в. з. 1 по краю листа. 
Название серии: Авиапочта. Самолеты СССР 
Цвет: коричневая, серо-синяя на кремовом фоне 
 



 
Государственный герб РСФСР 

Номер марки: 568 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: светло-синяя 
 

 
Государственный герб Украинской  ССР 

Номер марки: 569 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: красная 
 



 
Государственный герб Белорусской ССР 

Номер марки: 570 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: кирпично-красная 
 

 
Государственный герб Узбекской ССР 

Номер марки: 571 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: желтая 
 



 
Государственный герб Казахской ССР 

Номер марки: 572 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5100 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: сине-зеленая 
 

 
Государственный герб Грузинской ССР 

Номер марки: 573 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: темно-розовая 
 



 
Государственный герб Азербайджанской ССР 

Номер марки: 574 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5100 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: вишнево-красная 
 

 
Государственный герб Киргизской ССР 

Номер марки: 575 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 3000 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: зеленая 
 



 
Государственный герб Таджикской ССР 

Номер марки: 576 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: лиловая 

 
Государственный герб Армянской ССР 

Номер марки: 577 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5100 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: темно-синяя 
 



 
Государственный герб Туркменской ССР 

Номер марки: 578 
Рейтинг марки: 70 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 6 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: красная 
 

 
Государственный герб СССР на фоне знамен 

Номер марки: 579 
Рейтинг марки: 125 60 8 
Год выпуска: 1937 
Месяц выпуска: 12 
Номинал: 40 к. 
Печать: металлография 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 11700 
Доп. сведения: С гравюры. 
Марка 579 с зубцами 11 - пробная. 
Название серии: Государственные гербы СССР и союзных республик 
Цвет: кирпично-красная 
 



 
Монумент "Рабочий и колхозница" (1937, ск. В. Мухина) 

Номер марки: 580 
Рейтинг марки: 10 3 1 
Год выпуска: 1938 
Номинал: 5 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5000 
Название серии: Павильон СССР на международной выставке в Париже (1937) 
Цвет: красная 
 

 
Здание павильона (1937, арх. Б. Иофан) 

Номер марки: 581 
Рейтинг марки: 50 25 5 
Год выпуска: 1938 
Номинал: 20 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 2600 
Название серии: Павильон СССР на международной выставке в Париже (1937) 
Цвет: карминовая 
 



 
Монумент "Рабочий и колхозница" (1937, ск. В. Мухина) 

Номер марки: 582 
Рейтинг марки: 180 90 25 
Год выпуска: 1938 
Номинал: 50 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 1000 
Доп. сведения: Рисунок марки 580. 
Название серии: Павильон СССР на международной выставке в Париже (1937) 
Цвет: темно-синяя 
 

 
Маршрут экспедиции 

Номер марки: 583 
Рейтинг марки: 50 20 2 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 10 к. 
Печать: литография 
Бумага: простая 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5100 
Название серии: Советская воздушная экспедиция по высадке научной дрейфующей станции 
"Северный полюс-1" (руководитель О. Ю. Шмидт, май 1937 г.) 
Цвет: черная, серо-лиловая 
 



 
Маршрут экспедиции 

Номер марки: 584 
Рейтинг марки: 70 30 3 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 20 к. 
Печать: литография 
Бумага: простая 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 7500 
Доп. сведения: Рисунок марки 583. 
Название серии: Советская воздушная экспедиция по высадке научной дрейфующей станции 
"Северный полюс-1" (руководитель О. Ю. Шмидт, май 1937 г.) 
Цвет: черная, серо-голубая 
 

 
Государственный флаг СССР на Северном полюсе 

Номер марки: 585 
Рейтинг марки: 250 100 15 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 40 к. 
Печать: типография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 5100 
Название серии: Советская воздушная экспедиция по высадке научной дрейфующей станции 



"Северный полюс-1" (руководитель О. Ю. Шмидт, май 1937 г.) 
Цвет: красная, серо-зеленая 
 

 
Государственный флаг СССР на Северном полюсе 

Номер марки: 586 
Рейтинг марки: 30 10 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 80 к. 
Печать: типография 
Зубцовка: гребенчатая  12,5:12 
Тираж (тыс.): 6000 
Доп. сведения: Рисунок марки 585. 
Название серии: Советская воздушная экспедиция по высадке научной дрейфующей станции 
"Северный полюс-1" (руководитель О. Ю. Шмидт, май 1937 г.) 
Цвет: красная, карминовая 
 

 
Портрет Ш. Руставели (по картине А. Ройнишвили, 1873) 

Номер марки: 587 
Рейтинг марки: 50 20 5 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 2 
Номинал: 20 к. 
Печать: глубокая 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 3000 



Название серии: К 750-летию поэмы Шота Руставели "Витязь в тигровой шкуре" 
Цвет: темно-зеленая 
 

 
Пехотинец 

Номер марки: 588 
Рейтинг марки: 25 10 3 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 10 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1600 
Доп. сведения: Марки печатались на белой и желтоватой бумаге. 
Название серии: 20-летие Красной Армии и Военно-Морского Флота СССР (23.02 1918) 
Цвет: черная, красная 
 

 
Танкист 

Номер марки: 589 
Рейтинг марки: 40 15 4 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 20 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 



Тираж (тыс.): 3200 
Доп. сведения: Марки печатались на белой и желтоватой бумаге. 
Название серии: 20-летие Красной Армии и Военно-Морского Флота СССР (23.02 1918) 
Цвет: черная, красная 
 

 
Моряк 

Номер марки: 590 
Рейтинг марки: 80 30 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 30 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2700 
Доп. сведения: Марки печатались на белой и желтоватой бумаге. 
Название серии: 20-летие Красной Армии и Военно-Морского Флота СССР (23.02 1918) 
Цвет: черная, красная, голубая 
 

 
Летчик 

Номер марки: 591 
Рейтинг марки: 150 80 20 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 



Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1600 
Доп. сведения: Марки печатались на белой и желтоватой бумаге. 
Название серии: 20-летие Красной Армии и Военно-Морского Флота СССР (23.02 1918) 
Цвет: черная, красная, голубая 
 

 
Артиллерист 

Номер марки: 592 
Рейтинг марки: 120 60 12 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 50 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2900 
Доп. сведения: Марки печатались на белой и желтоватой бумаге. 
Название серии: 20-летие Красной Армии и Военно-Морского Флота СССР (23.02 1918) 
Цвет: черная, красная 
 

 
Военный парад частей Первой Конной армии (по картине М. Авилова, 1933) 

Номер марки: 593 
Рейтинг марки: 200 80 8 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 80 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2500 



Доп. сведения: Размер рисунка 32,5х22,5 мм. 
Марки печатались на белой и желтоватой бумаге. 
Название серии: 20-летие Красной Армии и Военно-Морского Флота СССР (23.02 1918) 
Цвет: черная, красная 
 

 
В. И. Чапаев на тачанке 

Номер марки: 594 
Рейтинг марки: 80 30 5 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 3 
Номинал: 1 р. 
Печать: типография 
Бумага: плотная 
Зубцовка: гребенчатая  12:12,5 
Тираж (тыс.): 7100 
Доп. сведения: Марки печатались на белой и желтоватой бумаге. 
Название серии: 20-летие Красной Армии и Военно-Морского Флота СССР (23.02 1918) 
Цвет: черная, красная 
 

 
Портреты участников перелета. Маршрут перелета 

Номер марки: 595 
Рейтинг марки: 200 100 20 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 10 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2900 



Доп. сведения: Марка 595 на простой бумаге встречается с в. з. 1 по краю листа. 
Марка 595 с зубцами 11 - пробная. 
Название серии: Первый беспосадочный перелет Москва - США через Северный полюс на 
самолете АНТ-25 (18-20.06 1937) 
Цвет: черно-синяя, красная 
 

 
Портреты участников перелета. Маршрут перелета 

Номер марки: 596 
Рейтинг марки: 80 40 15 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 20 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1900 
Название серии: Первый беспосадочный перелет Москва - США через Северный полюс на 
самолете АНТ-25 (18-20.06 1937) 
Цвет: черно-серая, красная 
 

 
Портреты участников перелета. Маршрут перелета 

Номер марки: 597 
Рейтинг марки: 120 60 25 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 4 



Номинал: 40 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1100 
Название серии: Первый беспосадочный перелет Москва - США через Северный полюс на 
самолете АНТ-25 (18-20.06 1937) 
Цвет: темно-коричневая, красная 
 

 
Портреты участников перелета. Маршрут перелета 

Номер марки: 598 
Рейтинг марки: 250 120 30 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 50 к. 
Печать: фототипия 
Бумага: плотная 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 1000 
Название серии: Первый беспосадочный перелет Москва - США через Северный полюс на 
самолете АНТ-25 (18-20.06 1937) 
Цвет: темно-лиловая, красная 
 

 
Портреты участников перелета. Маршрут перелета 

Номер марки: 599 



Рейтинг марки: 150 80 15 
Год выпуска: 1938 
Месяц выпуска: 4 
Номинал: 10 к. 
Печать: фототипия 
Зубцовка: линейная  12,5 
Тираж (тыс.): 2800 
Название серии: Второй беспосадочный перелет Москва - США через Северный полюс на 
самолете АНТ-25 (12-14.07 1937) 
Цвет: коричнево-лиловая 
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